PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -  EDITAL Nº 004/2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE RETIRRATIFICAÇÃO

1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA torna público o EDITAL DE RETIRRATIFICAÇÃO do PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO para a função de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, para nele incluir as

funções abaixo relacionadas e alterar as Áreas de Abrangência conforme tabela abaixo:

TABELA I

 DAS FUNÇÕES, REQUISITOS, NÚMERO DE VAGAS, JORNADA DE TRABALHO, SALÁRIOS E TAXAS
DE INSCRIÇÃO

CÓ
D

FUNÇÃO REQUISITOS
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

VAGAS EFETIVAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGA
EFETIVA

PCD

CADASTRO
RESEVA AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO
RESERVA

PCD
SALÁRIO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TAXA DE
INSCRIÇÃO

01

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
UNIDADE VILA

CAMARGO

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

JARDIM NOVA
ITAPEVA

VILA CAMARGO
RIBEIRÃO FUNDO

RODOVIA
FRANCISCO ALVES
NEGRÃO PARQUE

PLANALTO
JARDIM BEIJA

FLOR

01 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

02

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
UNIDADE VILA

ISABEL

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

CONJUNTO
HABITACIONAL

TANCREDO NEVES
VILA VIRGÍNIA

ITAPEVA F
AVENIDA KAZUMI

YOSHIMURA
AVENIDA
CANDIDO

RODRIGUES

01 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

03

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
UNIDADE

MORADA DO
BOSQUE

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

MATO DENTRO
BARRO DE CIMA I
BAIRRO DE CIMA

II
MORADA DO

BOSQUE

02 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

04

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
UNIDADE JARDIM

MARINGÁ

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

CENTRAL PARK
JARDIM NOVA

MIRIAN
JARDIM EUROPA
JARDIM EUROPA

III e IV
CECAP I e II

JARDIM PILAR
JARDIM AMÉRICA
BAIRRO FAXINAL

DE CIMA
BAIRRO FAXINAL

DE BAIXO
BAIRRO BETANEA
BAIRRO SAMBRA

BAIRRO CAETE
BAIRRO

CACHOERA
BAIRRO FUNDÃO
BAIRRO TAQUARI-

GUASSU
BAIRRO TAQUARI-

MIRIM

06 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -  EDITAL Nº 004/2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE RETIRRATIFICAÇÃO

2

CÓ
D

FUNÇÃO REQUISITOS
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

VAGAS EFETIVAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGA
EFETIVA

PCD

CADASTRO
RESEVA AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO
RESERVA

PCD
SALÁRIO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TAXA DE
INSCRIÇÃO

BAIRRO
TAMANDUA

BAIRRO ITANGUÁ
BAIRRO MARINGÁ

BAIRRO ÁGUA-
QUENTE

05

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
UNIDADE GUARI/

JAÓ

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

BAIRRO MORRO
CAVADO

BAIRRO LAGOA
GRANDE

BAIRRO JAÓ
BAIRRO CHAPADA

BAIRRO
QUEIMADOS

01 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

06

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
UNIDADE SÃO

CAMILO

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

CIDADE JARDIM
MORADA DO SOL

ITAPEVA E
SÃO CAMILO
VILA BOAVA

02 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

07

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
UNIDADE SANTA

MARIA

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

SANTA MARIA
JARDIM

BONFIGLIOLI
JARDIM IRACEMA

BAIRROS DOS
LEMES

02 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

08

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
UNIDADE PQ SÃO

JORGE

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

VILA NOVA
PARQUE SÃO

JORGE
ITAPEVA I, II, III, IV

E V
NOSSA SENHORA

DE FATIMA

04 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

09

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
UNIDADE

CIMENTOLANDIA

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

PARQUE
INDUSTRIAL VILA

MARIANA
BAIRRO

CIMENTOLANDIA
VILA DOM BOSCO

03 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

10

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
UNIDADE CSI -

POSTÃO

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

VILA SANTANA
CENTRO
BAIRRO

CACHOEIRA
VILA RICA

BAIRRO ENGENHO
VELHO

JARDIM BRASIL
JARDIM PAULISTA

JARDIM SANTA
ROSA

BAIRRO KM 2

03 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

11

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
UNIDADE

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente

VILA GUARANI
VILA SÃO

FRANCISCO DE
ASSIS

02 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -  EDITAL Nº 004/2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE RETIRRATIFICAÇÃO

3

CÓ
D

FUNÇÃO REQUISITOS
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

VAGAS EFETIVAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGA
EFETIVA

PCD

CADASTRO
RESEVA AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO
RESERVA

PCD
SALÁRIO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TAXA DE
INSCRIÇÃO

TAQUARI reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

JARDIM SÃO
PAULO

BAIRRO PORTAL
BAIRRO VISTA

ALEGRE

12

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
UNIDADE BELA

VISTA

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

BAIRRO BELA
VISTA

BAIRRO KANTIAN
BAIRRO

TAQUARAL
BAIRRO BOA-

VISTA

03 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

13

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
UNIDADE VILA

APARECIDA

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

PARQUE VISTA
ALEGRE

VILA APARECIDA
04 00 20 01

R$
2.604,00

40H R$ 50,00

14

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
UNIDADE SÃO

BENEDITO

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

JARDIM VITORIA
VILA RIBAS

SÃO BENEDITO
03 00 20 01

R$
2.604,00

40H R$ 50,00

15

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
ALTO DA
BRANCAL

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

ALTO DA
BRANCAL
BAIRRO

LAVRINHAS
BAIRRO SETE

CURVAS
BAIRRO BOA-

VISTA
BAIRRO CAPOAVA

BAIRRO FERRO-
QUENTE
BAIRRO

PALMEIRINHA
BAIRRO SÃO
PETRONIO

BAIRRO ROSEIRA
BAIRRO DOS

PRESTES
BAIRRO ALEGRE

01 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

16

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
AGROVILA

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

AGROVILA I e IV 00 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

17

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
SÃO ROQUE

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

BAIRRO RIBEIRÃO
CLARO

BAIRRO DOS
LEMES

BAIRRO AVENCAL
BAIRRO CERRINHA

DA CONCEIÇÃO

01 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -  EDITAL Nº 004/2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE RETIRRATIFICAÇÃO

4

CÓ
D

FUNÇÃO REQUISITOS
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

VAGAS EFETIVAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGA
EFETIVA

PCD

CADASTRO
RESEVA AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO
RESERVA

PCD
SALÁRIO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TAXA DE
INSCRIÇÃO

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

BAIRRO DOS
TOMÉS

BAIRRO DOS
MACUCOS

BAIRRO DOS
MINEIROS

BAIRRO DOS
PINTOS

BAIRRO SÃO
DIMAS

BAIRRO SÃO
ROQUE
BAIRRO

INVERNADA
BAIRRO SALTINHO

DO COQUEIRAL
BAIRRO DOS

NICÁCIOS

18

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
CAPUTERA

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

BAIRRO
CABECEIRA E
ADJACÊNCIAS

BAIRRO
CAPUTERA

BAIRRO
CAPOEIRÃO
BAIRRO DA
CONQUISTA

AMARELA VELHA
BAIRRO

CERCADINHO
BAIRRO DO VAZ

01 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

19

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
PACOVA

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

BAIRRO DOS
MARIANOS

BAIRRO DOS
COELHOS

BAIRRO DOS
VIERAS

BAIRRO DOS
MARIAS

BAIRRO DO
ESPIGÃO

BAIRRO DO
PACOVA

BAIRRO DAS
PEDRAS

BAIRRO JUNCAL
BAIRRO TAIPINHA
BAIRRO TUBUNAS

BAIRRO MATO
DENTRO

BAIRRO DA USINA
DA BARRA

01 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

20

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
BOM JESUS

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e
RESIDIR NA

ÁREA DE
ABRANGÊNCIA

JARDIM
IMPERADOR
JARDIM SÃO
FRANCISCO

JARDIM
GUANABARA

VILA BOM JESUS

01 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

21

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE
SÃO MIGUEL

Ensino Médio
completo em

curso
devidamente
reconhecido
pelo MEC e

PARQUE LONGA
VIDA

VARZEA
BAIRRO GRAJAU

BAIRRO DO
SAIBRO

01 00 20 01
R$

2.604,00
40H R$ 50,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -  EDITAL Nº 004/2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE RETIRRATIFICAÇÃO

5

CÓ
D

FUNÇÃO REQUISITOS
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

VAGAS EFETIVAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGA
EFETIVA

PCD

CADASTRO
RESEVA AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO
RESERVA

PCD
SALÁRIO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TAXA DE
INSCRIÇÃO

RESIDIR NA
ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

VILA SÃO MIGUEL
BAIRRO DA

VÁRZEA

Ratificam as demais informações.

Itapeva, 12 de maio de 2023.

MARIO SERGIO TASSINARI
 PREFEITO